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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
statyw, nadający się zwłaszcza do stoso¬
wania w rentgenotechnice do naświetlania
i prześwietlania ciała w różnych kierun¬
kach i w różnorodnych warunkach, np. na
stołach do badań i stołach operacyjnych,
na łóżkach lub noszach. Statyw ten jest
lekki, łatwy do obsługiwania, zajmuje ma¬
ło miejsca i w każdem położeniu jest cał¬
kowicie zrównoważony.

Ramię nośne statywu daje się wyginać
\ jest ruchome tak, że przy stosowaniu do
podtrzymywania lampy Róntgena lampa
ta może być łatwo uruchomiana zarówno
od strony statywu, jak i lekarza, wpoprzek
ponad leżącym pacjentem, przyczem obraz
badanej części ciała pada na ekran, który

trzyma lekarz. W tym celu wygięte ramię
jest osadzone ruchomo wokoło dwóch
przecinających się osi, z których jedna
biegnie w kierunku dowolnej cięciwy łuku,
utworzonego z tego ramienia.

Statyw daje się stosować również do
foteli dentystycznych i nawet w ciasnych
pomieszczeniach może pozostawać stale,
gdyż z ramieniem podmiesionem zajmuje
mało> miejsca.

Na rysunku przedstawiono przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
widok perspektywieźmy jednej postaci wy¬
konania wynalazku z ramieniem, ustawio-
nem w położenie poziome i zwróconem
wypukłością ku górze, fig. 2 — statyw z
podniesiionem ramieniem do prześwietla-



ma zgócy pacjenta, leżącego wysoko, fig.
3 —" odmianie statywu ą ramieniem w po¬
łożeniu dolnem w celu prześwietlania żdo-
łu, a fig. 4 i 5 przedstawiają szczegóły.

Statyw według wynalazku jest wyko?
nany z lekkich rurek metalowych. Jego
podstawę stanowi wygięta nakształt pod¬
kowy rura 1 oraz rura 2 o kształcie litery
Y. Podstawa spoczywa na czterech krąż¬
kach 3. Na podkowiastej części podstawy
umocowane są dwa słupki 4, których koń¬
ce górne są zagięte wbok ku sobie, a na¬
stępnie wygięte ku przodowi. Przez wolne
końce 4a słupków przechodzą czopy 6, 6',
osadzanie poprzecznie w tulei 5 (fig. 4 i 5).
Na wystającym naziewmątrz końcu czopa 6
znajduje się rączka 28, służąca do poru¬
szania lampy Rontgena. Koniec czopa 6'
jest zaopatrzony w gwint i posiada spręży¬
stą podkładkę zaciskową 26 oraz nakrętkę
27 w celu dowolnego regulowania tarcia.
W tulei 5 osadzony jest czop obrotowy 7,
który na zwężonym końcu 7a (fig. 4) po¬
siada podkładkę zaciskową 8 i nakrętkę %
które służą do ustalania czopa 7 po obróce¬
niu go. Podkładka 8 opiera się o koniec
tulei 31, która luźno otacza czop 7 i przy¬
lega drugim końcem do tulei 5, przyczem
moletowana powierzchnia tulei 31 służy
jako rękojeść. Lewy koniec tulei 31 posia¬
da gwint 3la, na który nakręcony jest
wieszak 18, zaopatrzony w gwint we¬
wnętrzny. Do czopa 7 przylega kołnierzem
10 wygięte nakształt łuku ramię nośne 11,
wykonane z rurki; na końcu tego ramienia
umocowana jest w osłonią 12 lampa Rónt-
gena. Osłona 12 daje się swobodnie obra¬
cać na osi podłużnej zapomocą tulei 13,
obejmującej część środkową tej osłony.
Tuleja; 13 jest osadzona obrotowo zapomo-
cą bocznego występu 13a na końcu tamie-
nia 11, tak iż lampa jest ruchoma we
wszystkie strony względem ramienia 11,
jak na przegubie Cardana.

Transformator 14 jest umieszczony w
osłonie 15, która jest zawieszona pfrzy po¬

mocy dwóch wygiętych prętów 17 na wie¬
szaku 18 i jest prowadzona pierścieniami
16 po słupkach 4. Połączenie prętów 17
z osłoną 15 i wiesziakiem 18 stanowią prze¬
guby 19, 20. Transformator służy jako
przeciwwaga ramienia 11 i lampy Róntge¬
na, przyczem działanie to może być regu¬
lowane przez obrót rękojeści 31, wtedy
bowiem wieszak 18 przesuwa się w lewo
lub w prawo. Na pierścieniu prowadni-
czym 16 osadzona jest sprężyna hamulco¬
wa 21, ślizgająca się po słupku 4 Podko-
wiasty kształt rury 1 podstawy umożliwia
przesuwanie transformatora prawie do zie¬
mi. Na ramieniu nośnem 11 może być umie¬
szczona rączka 25, która ułatwia nastawia¬
nie go (fig, 2).

W przykładzie wykonania według fig.
1 przewody 22, łączące zaciski 23 transfor¬
matora 14 z lampą Róntgena, przebiegają
nazewnątrz ramienia 11 i są podtrzymy¬
wane zapomocą odpowiednich klamer 24.
W odmianie wykonania według fig. 3 kable
22 są przeprowadzone w rurkowatern ra¬
mieniu 11, przyczem kable te działają jako
wał giętki, to znaczy podczas obrotu lam¬
py transformator obraca się również na
swej osi pionowej. W celu ułatwienia obra¬
cania można osadzić transformator w o-

słonie, zaopatrzonej w łożysko z ostrzem
lub łożysko kulkowe.

Według fig. 3 lampa Róntgena jest osa¬
dzona w widełkach 29, które zapomocą
obsady 30 dają się obracać na ramieniu 11;
kable są doprowadzone przez ramiona wi¬
dełek.

Ramię posiada taki kształt, że środek
ciężkości zespołu, złożonego z ramienia i
lampy Róntgena wraz z osłoną, znajduje
się na osi T, stanowiącej przedłużenie osi
czopa 7 ramienia (fig. 1), przyczem zespół
ten jest w równowadze w każdem poło¬
żeniu.

Jeżeli na statywie nie jesti umieszczony
ani transformator, ani źródło prądu, to na¬
leży użyć przeciwwagi.
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Statyw może być stosowany do roz¬
maitych aparatów medycznych lub kosme¬
tycznych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Statyw, zwłaszcza do celów rentge-
nizacji, znamienny tem, że posiada wygię¬
te ramię nośne, dające się obracać wzglę¬
dem dwóch krzyżujących się osi czopów
(7, 6 — 6'), z których jedna biegnie w kie¬
runku dowolnej cięciwy łuku, utworzonego
z tego ramienia nośnego*.

2. Statyw według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że na końcu ramienia nośnego u-
mocowana jest lampa Róntgema, obracają¬
ca się dookoła dwóch kryzujących się osi.

3 Statyw według zastrz, 1, znamien¬
ny teim, że środek ciężkości ramienia wraz
z lampą przypada na, przedłużeniu (T)
osi czopa obrotowego. (7) ramienia nośne¬
go.

4. Statyw według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że na czopie obrotowym (7) osa¬
dzona jest przeciwwaga (14).

5. Statyw według zastrz. 3, znamien¬
ny tem, że przeciwwaga jest zawieszona
zapomocą drążków (17) na wieszaku (18),
który jest przesuwany na czopie obroto¬
wym (7) ramienia nośnego.

6. Statyw według zastrz. 4 i 5, zna¬
mienny tem, że przeciwwagę (14) stanowi
źródło prądu lub transformator.

7. Statyw według zastrz. 6, znamien¬
ny tem, że transformator (14) jest umie¬
szczony w osłonie (15), zawieszonej na
czopie obrotowym (7) ramienia i prowa¬
dzonej po słupkach (4) statywu.

8. Statyw według zastrz. 7, znamien¬
ny tem, że jego podstawa posiada wygię¬
cie, w które wchodzi transformator (14) w
swem najniższem położeniu.

9. Statyw według zastrz. 3 i 4, zna¬
mienny tem, że na czopie obrotowym (7)
ramienia nośnego, obciążonym przeciwwa¬
gą, osadzona jest luźno tuleja (31), stano¬
wiąca rękojeść, po której daje się przesu¬
wać wieszak (18) -przeciwwagi tak, iż przez
obrót tulei (31) zmienia się długość ramie¬
nia przeciwwagi.

10. Statyw według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że ramię nośne jest wykonane z
rury, w której mieszczą się kable (22).

11. Statyw według zastrz. 5, znamien¬
ny tem, że transformator (14) jest osadzo¬
ny obrotowo.

Ernst Pohl.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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